

Relazione della gestione dell'organo esecutivo
All. o) allo schema di rendiconto 2016

La relazione sulla gestione è prevista quale allegato al rendiconto dall'art. 11 comma 4 lett o) e dal successivo comma 6 del D.Lgs 118/2011. E' un documento illustrativo della gestione dell'ente e dei fatti di rilievo che si sono verificati anche dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili.

1) Le principali voci del conto del bilancio

Si propone un confronto delle principali entrate anche con gli anni precedenti anche se il bilancio 2016 è codificato in maniera diversa per effetto della riforma della contabilità introdotta a pieno regime a decorrere dal 2016

Entrate Tributarie

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

ENTRATE TRIBUTARIE				
	2013	2014	2015	2016
Tipologia 101 Imposte e tasse				
I.M.U.	3.399.461,80	3.847.136,78	3.720.650,76	4.119.897,89
I.M.U. /ICI recupero evasione	425.836,38	195.899,11	366.364,56	482.963,35
Riscossione ruoli anni precedenti				61.572,84
TARI	4.325.510,00	4.263.585,00	4.003.481,60	4.010.000,00
T.A.S.I.		841.143,83	1.137.201,35	19.992,52
Addizionale I.R.P.E.F.	1.900.000,00	1.880.000,00	1.900.000,00	1.880.000,00
Imposta comunale sulla pubblicità	104.426,15	85.897,34	86.011,14	79.694,36
Recupero imposta pubblicità			6.324,42	6.561,08
Diritti sulle pubbliche affissioni	14.134,40	13.844,58	15.817,43	15.379,99
Altre imposte	14.190,38	8.981,84	151,50	149,17
Rec.evasione tassa rifiuti+TIA+TARES	13.628,83		30.618,39	259.206,82
Totale	10.197.187,94	11.136.488,48	11.266.621,15	10.935.418,02
Tipologia 301 Fondi perequativi				
Fondo solidarietà comunale	1.841.510,99	1.264.412,54	756.234,04	1.355.127,25
Totale	1.841.510,99	1.264.412,54	756.234,04	1.355.127,25
Totale entrate tributarie	12.038.698,93	12.400.901,02	12.022.855,19	12.290.545,27

Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI				
	2013	2014	2015	2016
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato	1.707.510,85	411.607,81	249.993,85	
Contributi e trasferimenti correnti della Regione	247.842,84	159.018,99	191.506,08	
Contributi e trasferimenti della Regione per funz. Delegate				
Contr. e trasf. da parte di org. Comunitari e internaz.li				
contributi da imprese				1.220,00
Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore pubblico	1.916.056,60	1.692.917,84	1.810.816,49	2.477.756,86
Totale Titolo II	3.871.410,29	2.263.544,64	2.252.316,42	2.478.976,86

Entrate Extratributarie

La entrate extratributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2013 e 2014 e 2015:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
	Rendiconto 2013	Rendiconto 2014	Rendiconto 2015	Rendiconto 2016
Servizi pubblici	4.531.324,76	4.130.778,90	3.805.581,16	4.725.217,94
Proventi dei beni dell'ente	941.222,38	1.114.835,88	1.417.428,30	
Proventi da controllo illeciti				1.187.991,17
Interessi attivi				12.547,89
Interessi su anticip. ni e crediti	37.270,00	26.318,59	16.520,01	
Utili netti delle aziende	134.139,15	141.232,61	184.837,57	200.814,01
Proventi diversi	678.696,57	608.049,81	600.971,97	732.289,70
Totale entrate extratributarie	6.322.652,86	6.021.215,79	6.025.339,01	6.858.860,71

All'interno del Titolo II La tipologia 200 contiene i proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti che contiene in prevalenza le Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada ai sensi degli artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92

Contributi per permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Accertamento 2013	Accertamento 2014	Accertamento 2015	Accertamento 2016
680.086,46	678.494,98	533.211,22	558.219,58

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo I è stata la seguente:

Anno	importo	% x spesa corr.
2013	0,00	
2014	308.560,21	46,00%
2015	365.249,64	69,00%
2016	240.000,00	43,00%

Spese correnti

Indichiamo le principali voci di spesa corrente

Macroaggregato	Importo
Spesa personale	€ 4.284.352,58
Imposte e tasse a carico ente	€ 232.218,51
Acquisto beni e servizi	€ 12.329.741,17
Trasferimenti correnti	€ 1.134.610,35
Interessi passivi	€ 563.562,14
Rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 36.152,95
Altre spese correnti	€ 700299,76
Totale impegni spesa corrente	€ 19.280.937,46

Spese in conto capitale

Macroaggregato	Importo
Investimenti fissi lordi	€ 2.395.916,95
Contributi agli investimenti	€ 0
Altri trasferimenti in conto capitale	€ 5.958,40
Altre spese c/capitale	€ 4.694,15
Totale impegni spesa c/capitale	€ 2.406.569,50

Spesa per rimborso prestiti (Titolo IV)

La spesa per rimborso della quota capitale di mutui e prestiti obbligazionari prestiti ammonta a € 1.356.390,57 di cui € 981.852,56 per rimborso prestiti obbligazionari e € 374.538,01 per rimborso mutui

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2.

Il fondo è stato accantonato secondo il Metodo semplificato o sintetico. Tale metodo introdotto da DM 20 maggio 2015 tiene conto in via transitoria della possibilità per gli enti di ridurre in fase di previsione l'accantonamento per rischio perdite su crediti fino al 2018. A partire dall'esercizio 2019 l'ordinamento contabile prevede che l'accantonamento a FCDE debba essere effettuato solo considerando la media delle riscossioni in conto residui degli ultimi 5 esercizi

Tale fondo è stato calcolato in modo graduale con il metodo semplificato per un importo non inferiore a :

	importi
Fondo crediti accantonato al risultato di amministrazione al 31/12/2015	615.992,66
utilizzi fondo crediti per la cancellazione dei crediti inesigibili	
fondo crediti definitivamente accantonato nel bilancio di previsione 2016	1.066.356,00
accantonamento fondo crediti nel rendiconto 2016	1.682.348,66

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
	2014	2015	2016
Entrate titolo I	12.657.870,58	12.022.855,19	12.290.545,27
Entrate titolo II	2.263.544,64	2.252.316,42	2.478.976,86
Entrate titolo III	6.021.215,79	6.025.339,01	6.858.860,71
Totale titoli (I+II+III) (A)	20.942.631,01	20.300.510,62	21.628.382,84
Spese titolo I (B)	19.220.432,83	18.385.932,61	19.280.937,46
Rimborso prestiti parte del Titolo III* (C)	1.883.544,74	1.953.314,17	1.356.390,57
Differenza di parte corrente (D=A-B-C)	-161.346,56	-38.736,16	991.054,81
FPV di parte corrente iniziale (+)		305.993,61	214.189,56
FPV di parte corrente finale (-)		214.189,56	124.793,41
FPV differenza (E)	0,00	91.804,05	89.396,15
Utilizzo avanzo di amm.ne appl.alla spesa corrente (+) ovvero copertura disavanzo (-) (F)		254.162,85	202.755,78
Entrate diverse destinate a spese correnti (G) di cui:	308.560,21	365.249,64	240.000,00
Contributo per permessi di costruire			240.000,00
Altre entrate (specificare)			
Entrate correnti destinate a spese di investimento (H) di cui:	625.143,83	97.582,18	40.224,18
Proventi da sanzioni violazioni al CdS	625.143,83	97.582,18	40.224,18
Altre entrate (specificare)			
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (I)			-5.958,40
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F+G-H+I)	-477.930,18	574.898,20	1.477.024,16

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
	2014	2015	2016
Entrate titolo IV	1.242.477,61	2.336.284,71	1.310.163,67
Entrate titolo V **		142.000,00	
Totale titoli (IV+V) (M)	1.242.477,61	2.478.284,71	1.310.163,67
Spese titolo II (N)	930.422,98	1.825.637,38	2.406.569,50
Differenza di parte capitale (P=M-N)	312.054,63	652.647,33	-1.096.405,83
Entrate capitale destinate a spese correnti (G)	308.560,21	365.249,64	240.000,00
Entrate correnti destinate a spese di investimento (H)	109.758,30	97.582,18	40.224,18
Fondo pluriennale vincolato conto capitale E (I)*		-771.899,83	1.743.631,81
Fondo pluriennale vincolato conto capitale U (I)*			851.370,34
	0,00	0,00	5.958,40
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (Q)	30.734,00	937.841,39	635.395,83

2) Le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno compreso il fondo di riserva e gli utilizzi dell'avanzo di amministrazione

In sede di approvazione del Bilancio è stato applicato avanzo vincolato per:

- Euro 142.000,00 per mutuo palestra "Rodari"
- Euro 51.472,50 per Interventi finanziati da oneri ABA 2015

Gli equilibri di bilancio sono stati verificati con delibera C.C. n. 53 del 28/07/2016 recante ad oggetto "Variazione di assestamento generale ai sensi dell'art. 175 del TUEL e verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del TUEL".

Con delibera C.C. n. 80 del 28/11/2016 è stata approvata l'ultima variazione al Bilancio 2016-2018.

Nel corso del 2016 sono state approvate le seguenti variazioni:

Variazioni per applicazione avanzo vincolato:

Determina dirigenziale n. 939 del 25.05.2016 con cui sono stati applicati

- Euro 22.003,11 oneri contenzioso TPL
- Euro 6.616,81 per 5 per Mille
- 1.145,00 collaudi urbanistici
- Euro 166.173,88 trattamento accessorio e premiante

Determina dirigenziale n.2182 del 21/11/2016

- Euro 20.000,00 per lavori loc. Mezzana

Variazioni per applicazione avanzo destinato:

Delibera C.C. n. 46 del 27/06/2016

- Euro 170.867,83 Interventi finanziari da introiti CDS

Delibera C.C. n. 53 del 28/07/2016

- Euro 6.816,98 progetti settore cultura
- Euro 16.300,00 interventi ludoteca

Delibera C.C. n. 65 del 7.10.2016

- Euro 145.000,00 interventi vari su patrimonio comunale
- Euro 89.755,50 Intervento metanizzazione Acone

Variazioni per applicazione Fondo di riserva:

Delibera G.M. n. 10 del 21/01/2016

- Euro 39.000,00 per indagini diagnostiche presso scuole

Delibera G.M. n. 169 del 13/10/2016

- Euro 13.000,00 per franchigie

Variazione per spostamento esigibilità:

Determina dirigenziale n. 153 del 25/10/2016 per Intervento metanizzazione Acone

Variazione ai sensi art 175 comma 4 TUEL

Delibera G.M. n. 188 del 10/11/2016 ratificata con delibera C.C. n.78 del 01/10/2016

Variazioni di cassa

Delibera G.M n. 103 del 26/05/2016
Delibera G.M n. 120 del 16/06/2016
Delibera G.M n. 131 del 07/07/2016
Delibera G.M n. 154 del 08/09/2016
Delibera G.M n. 170 del 13/10/2016
Delibera G.M n. 190 del 10/11/2016
Delibera G.M n. 203 del 01/12/2016
Delibera G.M n. 214 del 15/12/2016

Variazioni di P.E.G.

Determina dirigenziale n. 1575 del 06/09/2016
Determina dirigenziale n. 2012 del 27/10/2016
Determina dirigenziale n. 2056 del 07/11/2016
Determina dirigenziale n. 2307 del 06/12/2016

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2015 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2016:

Applicazione dell'avanzo nel 2015	Avanzo vincolato	Avanzo destinato investimenti	Vincolato utilizzo fondo liti	Fondo svalutaz. crediti *	Vincolato contraz. Mutui	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente	180.752,67		22.003,11			0,00	202.755,78
Spesa in c/capitale		493.395,83			142.000,00	0,00	635.395,83
altro				0,00		0,00	0,00
Totale avanzo utilizzato	180.752,67	493.395,83	22.003,11	0,00	142.000,00	0,00	838.151,61

L'utilizzo dell'Avanzo vincolato a spesa corrente si riferisce a

Utilizzo somme incassate 5 ‰ € 6.616,81

Utilizzo somme per progetti settore cultura € 6.816,98

Utilizzo somme per trattamento accessorio e premiante € 166.173,88

Utilizzo somme per collaudi settore urbanistica € 1.145,00

Utilizzo somme per collaudi settore urbanistica € 1.145,00

Utilizzo avanzo vincolato a fondo liti

Nel 2016 si sono verificate le condizioni per utilizzare le somme a suo tempo accantonate a conclusione di un contenzioso per € 22.003,11.

3) *Composizione del risultato di amministrazione al 31.12.2016 con dettaglio quote vincolate, destinate e accantonate*

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2016, presenta un **avanzo** di Euro 3.612.177,91, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			695.146,41
RISCOSSIONI	5.912.630,67	40.148.492,02	46.061.122,69
PAGAMENTI	4.092.689,17	39.306.065,19	43.398.754,36
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			3.357.514,74
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			3.357.514,74
RESIDUI ATTIVI	2.383.375,40	4.229.595,60	6.612.971,00
RESIDUI PASSIVI	204.770,73	5.177.373,45	5.382.144,08
<i>Differenza</i>			1.230.826,92
<i>FPV per spese correnti</i>			124.793,41
<i>FPV per spese in conto capitale</i>			851.370,34
Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2015			3.612.177,91

Nei residui attivi sono compresi euro 260.074,38 derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base di stima del Dipartimento finanze con riferimento all'Addizionale comunale Irpef di cui già incassati € 123.769,95 alla data di redazione della presente relazione .

tipo avanzo	Descrizione	Corrente/ca pitale	composizione avanzo 2015	Applicato 2016	da bilancio 2016	da riportare avanzo 2016
Fondi accantonati (Fondi rischi e FCDE) non vinc	Vinc. Fdo svalutaz Crediti	Corrente	615.992,66		1.066.356,00	1.682.348,66
Fondi accantonati (Fondi rischi e FCDE) non vinc	Fondo rischi franchigie	Corrente	-			0,00
Fondi ACCANTONATI CONTENZIOSO	Oneri contenziosi TPL	Corrente	22.003,11	22.003,11		0,00
FONDO ACCANTONATO RISCHI FUTURI	fallimento SAT	Corrente	19.645,17			19.645,17
FONDI ACCANTONATI RISCHI FUTURI	spese future colladi	Corrente	1.032,02			1.032,02
FONDO ACCANTONATO RISCHI FUTURI	fondo liti	Corrente			44.679,61	44.679,61
FONDO ACCANTONATO RISCHI FUTURI	perdite partecipate	Corrente			12.236,00	12.236,00
Fondi vincolati (LEGGI E PRINCIPI CONTABILI)	Fondo pensione onere ripartito	Corrente	-			0,00
Fondi vincolati (LEGGI E PRINCIPI CONTABILI)	TFR Sindaco	Corrente	5.749,02		2.789,00	8.538,02

Fondi vincolati (DA TRASFERIMENTO)	Fondi Vincolati (libri testo)	Corrente	-		31.205,06	31.205,06
Fondi vincolati (DA TRASFERIMENTO)	caccia e pesca	Corrente	4.526,91			4.526,91
Fondi vincolati (DA TRASFERIMENTO)	contributo affitto	Corrente			30.176,18	30.176,18
Fondi vincolati (DA TRASFERIMENTO)	Contributo sociale	Corrente			80.465,93	80.465,93
Fondi vincolati (DA TRASFERIMENTO)	scuole paritarie	Corrente			1.421,51	1.421,51
Fondi vincolati (LEGGI E PRINCIPI CONTABILI)	Trattamento accessorio e premiante	Corrente	167.415,11	166.173,88	214.429,43	215.670,66
Fondi vincolati (LEGGI E PRINCIPI CONTABILI)	Incentivi Urbanistica	Corrente	17.408,93			17.408,93
Fondi vincolati (attribuiti dall'ente)	collaudi Urbanistica	Corrente	29.056,00	1.145,00		27.911,00
Fondi vincolati (LEGGI E PRINCIPI CONTABILI)	Incentivi tributi	Corrente	-			0,00
Fondi vincolati (DA TRASFERIMENTO)	Progetti Settore Cultura	Corrente	6.816,98	6.816,98	21.660,94	21.660,94
Fondi vincolati (DA TRASFERIMENTO)	Progetto recupero evasione	corrente	16.996,00		13.038,08	30.034,08
Fondi vincolati (DA TRASFERIMENTO)	Progetti finanziati c/capitale	Capitale	3.468,20			3.468,20
Fondi vincolati (DA TRASFERIMENTO)	Progetti finanziati c/capitale	Capitale	12.126,00			12.126,00
Fondi vincolati (attribuiti dall'ente)	Protocollo Intesa tribunale	Corrente				0,00
Fondi vincolati (DA TRASFERIMENTO)	5 per MILLE	Corrente	6.616,81	6.616,81	7.681,59	7.681,59
Fondi vincolati (attribuiti dall'ente)	Convenzione Cava	Corrente	4.037,32			4.037,32
Fondi vincolati (attribuiti dall'ente)	Convenzione Cava 2015	Capitale	2.737,50			2.737,50
Fondi vincolati (attribuiti dall'ente)	Convenzione Cava	capitale	13.687,50			13.687,50
Fondi destinati a investimenti (entrate in c/ capitale senza particolari vincoli di destinazione)	Convenzioni urbanistiche	Capitale	14.696,88			14.696,88
Fondi destinati a investimenti (entrate in c/ capitale senza particolari vincoli di destinazione)	CDS Viabilita	Capitale	-			0,00
Fondi destinati a investimenti (entrate in c/ capitale senza particolari vincoli di destinazione)	CDS PM	Capitale	170.867,83	170.867,83	116.592,30	116.592,30
Fondi destinati a investimenti (entrate in c/ capitale senza particolari vincoli di destinazione)	Parco Colle Guadagni	Capitale	169.560,31			60.000,00
Fondi destinati a investimenti (entrate in c/ capitale senza particolari vincoli di destinazione)	Finanziamento investimenti	Capitale	252.953,37	251.055,50	74.305,22	76.203,09

Fondi destinati a investimenti (entrate in c/ capitale senza particolari vincoli di destinazione)	Area Centauro	Capitale	952.264,45			952.264,45
VINCOLATO derivante da MUTUO	mutuo	Capitale	142.000,00	142.000,00		0,00
Fondi vincolati (attribuiti dall'ente)	Maggiori entrate Monteloro	Capitale	13.269,00		5.800,00	19.069,00
Fondi vincolati (LEGGI E PRINCIPI CONTABILI)	Abbattimento barriere Arch	Capitale	51.741,81	51.472,50	40.420,70	40.690,01
Fondi vincolati (DA TRASFERIMENTO)	CONTRIBUTO REGIONE IMPIANTISTICA SPORTIVA	Capitale	30.000,00			30.000,00
Fondi vincolati (attribuiti dall'ente)	CONTRIBUTO URBANIZZA. PZA PAVESE E MEZZANA	Capitale	40.000,00	20.000,00	480,00	20.480,00
Totali			2.786.668,89	838.151,61	1.763.737,55	3.602.694,52

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

l'incremento è dovuto all'applicazione dei nuovi principi contabili introdotti dal processo di armonizzazione e dall'applicazione del principio della contabilità finanziaria potenziata

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2014	2015	2016
Risultato di amministrazione (+/-)	544.179,63	2.786.839,16	3.612.177,91
di cui:			
a) parte accantonata	170.414,99	658.673,28	1.682.348,66
b) Parte vincolata	20.148,73	553.965,59	700.589,14
c) Parte destinata	353.615,91	1.574.030,34	1.219.756,72
e) Parte disponibile (+/-) *		169,95	9.483,39

La parte vincolata al 31/12/2016 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	282.307,62
vincoli derivanti da trasferimenti	252.766,40
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	87.922,32
Altri vincoli : fondo liti e spese future e soc partecipate	77.592,80
TOTALE PARTE VINCOLATA	700.589,14

La parte accantonata al 31/12/2016 comprende il Fondo crediti di dubbia esigibilità per € 1.682.348,66:

Fondo perdite società partecipate

E' stata accantonata nell'avanzo la somma di euro 12.236, 00 quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle aziende speciali, istituzioni e società partecipate ai sensi dell'art.1, comma 551 della legge 147/2013 in misura pari a quanto previsto in bilancio 2016

Fondo indennità di fine mandato

E' stato costituito un fondo di euro 8.538,02 sulla base di quanto previsto nel bilancio 2016, 2015 e 2014 per indennità di fine mandato.

4) Le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai 5 anni e di maggior consistenza

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 38 del 16.03.2017 munito del parere dell'organo di revisione.

Dall'analisi dei residui rimasti in essere al 31.12.2016 quelli con anzianità superiore a 5 anni e di maggiore consistenza sono i seguenti residui attivi:

Rimborsi da comuni per gestione Servizio Sociale Associato (2008 e 2010)	€ 23.074,96
Recupero rette ricovero da privati	€ 18.932,50
Riscossione crediti da aziende pubblici servizi	€ 384.403,77
Mutui	€ 54.574,41

Tra i residui passivi non ci sono residui da segnalare

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento straordinario ha subito la seguente evoluzione:

	Iniziali	riscossi/pagati	da riportare	variazioni
Residui attivi	8.514.517,58	5.912.630,67	2.383.375,40	- 218.511,51
Residui passivi	4.465.003,46	4.092.689,17	204.770,73	- 167.543,56

5) Elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione evidenziando l'utilizzo medio e massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1° gennaio			695.146,41
Riscossioni	5.912.630,67	40.148.492,02	46.061.122,69
Pagamenti	4.092.689,17	39.306.065,19	43.398.754,36
Fondo di cassa al 31 dicembre			3.357.514,74
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			3.357.514,74
di cui per cassa vincolata			

Fondo di cassa al 31 dicembre 2016	3.357.514,74
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2016 (a)	
Quota vincolata utilizzate per spese correnti non reintegrata al 31/12/2015 (b)	
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2016 (a) + (b)	-

Cassa vincolata

L'ente ha provveduto alla determinazione della cassa vincolata alla data dell'1/1/2015, nell'importo di euro 949.972.38 come disposto dal punto 10.6 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato al d.lgs.118/2011.

L'importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 31/12/2016 è di euro 1.186.617,95 ed è pari a quello risultante al Tesoriere

Utilizzo anticipazione

L'anticipazione di tesoreria è stata concessa con delibera Giunta Municipale n. 260/2015 per € 5.235.567,75. Di seguito gli utilizzi e le regolarizzazioni risultanti dalla contabilità

Entrata		Uscita	
Accertamento	Importo	Impegno	Importo
44/2016	555.506,99	129312/2016	96.402,03
	139.707,09		5.183,97
	232.772,58		787.868,39
	38.581,73		38.532,27
	33.697,35		28.822,66
	251.000,36		9.759,07
	11.075,90		33.697,35
	6.622,10		15.505,94
	121.927,29		3.595,16
	123.423,88		195.480,36
	7.187,63		43.063,61
	235.129,46		42.077,80
	108.015,59		18.566,57
	329.603,06		11.115,71
	71.116,84		22.310,56
	141.053,72		94.914,17
	64.294,18		109.789,06
	17.232,08		13.800,75
	38.166,74		112.001,65
	14.721,58		64.820,50
			162.454,42
			94.766,14
			250.308,76
			271.277,67
			1.777,39

			12.944,19
Totale	2.540.836,15	Totale	2.540.836,15

Al 31 dicembre l'ente non è in utilizzo di anticipazione.

6) Elenco dei propri enti e organismi strumentali e delle partecipazioni dirette possedute e rapporti debitori e creditori reciproci

Società e enti per le quali il comune detiene una partecipazione in via diretta				
<i>(Pubblicate sul sito del Comune ai sensi dell'Art. 1 Comma 735 L. 296/06 ed art. 22 decreto legislativo n. 33/2013)</i>				
AUTORITA' PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI PER L' ATO TOSCANA CENTRO				
sede Legale: Viale G. Poggi, 2 - 50125 Firenze		Finalità: Organizzazione servizio rifiuti Enti Consortili		
http://www.atotoscancentro.it		Percentuale di Partecipazione: 0,80% (secondo le quote assembleari)		
		Onere Comune bilancio 2016: €.15.851,00		
		Durata Impegno: Indeterminato		
		Altro:		
		Codice Fiscale : 06209840484		
Data inizio del consorzio: istituita con la L.r. n.69 del 28/12/2011				
Consiglio Direttivo: nominato con deliberazione n.5 del 26 luglio 2012 dalla Assemblea dei Sindaci				
Nome e Cognome	Ente Delegante	Carica	Compenso mensile lordo	Gettone
Alessandro Petretto	Comune di Firenze	Presidente	€ 0,00	€ 0,00
Goffredo Borchì	Comune di Prato	Componente	€ 0,00	€ 0,00
Andrea Banchelli	Comune di Sesto Fiorentino	Componente	€ 0,00	€ 0,00
Daniela Belliti	Comune di Pistoia	Componente	€ 0,00	€ 0,00
Mauro Pinzani	Comune di Rufina	Componente	€ 0,00	€ 0,00
Carlo Tempesti	Comune di Cerreto	Componente	€ 0,00	€ 0,00
Rinaldo Vanni	Comune di Monsummano	Componente	€ 0,00	€ 0,00
Direttore generale:				
Lorenzo Perra				
Risultati di bilancio ultimi esercizi finanziari	Dato non ascrivibile trattandosi di ente non soggetto alla contabilità economica			
AUTORITA' IDRICA TOSCANA (ex Conferenza territoriale 3 Medio Valdarno) - dal 1.1.2012 ex art. 3 L.R. Toscana n. 69/2011				
sede Legale: Via G. Verdi n. 16 - 50122 Firenze		L'Autorità Idrica Toscana è un ente pubblico, rappresentativo di tutti i comuni toscani, al quale la legge regionale 69 del 28 dicembre 2011 attribuisce le funzioni di programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico integrato.		
www.ato3acqua.toscana.it				

		Percentuale di Partecipazione: 0,51%			
		Onere Comune esercizio 2016: € 0,00			
		Durata Impegno: Indeterminato			
		Altro:			
		Codice Fiscale :			
		Partita Iva:			
Goffredo Borchi	Presidente	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Casini Francesco	Consigliere	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Lucchesi Barbara	Consigliere	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Nannetti Carlo	Consigliere	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Saccardi Stefania	Consigliere	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Direttore generale: Il Direttore Generale dell'Autorità Idrica Toscana - - è il Dr. Paolo Peruzzi					
Risultati di bilancio ultimi esercizi: Dato non ascrivibile trattandosi di ente non soggetto alla contabilità economica					

TOSCANA ENERGIA S.p.A - Capitale sociale di €146.214.387,00

Finalità: Servizio di distribuzione del gas metano

Sede legale: Via dei Neri, 25 - 50122 Firenze

Percentuale di partecipazione: 0,0070%

Onere Comune bilancio 2016 : € 0,00

www.toscanaenergia.eu

Durata impegno: dal 24/01/2006 al 31/12/2100

Altro: capitale sociale detenuto: € 10.197,00 per 10.197 azioni

Codice Fiscale / Partita IVA: 05608890488

Consiglio di Amministrazione:

Nome e Cognome	Ente Delegante	Carica	Compenso	Gettone
Federico Lovadina		Presidente CdA	€83.685,00	
Massimo Abbagnale		Vice Presidente e Componente CdA	€40.000,00	
Eduardo Di Benedetto		Amministratore delegato	€74.588,00	è prevista una indennità variabile solo in caso di produzione di utili; per l'anno 2015 tale indennità è risultata pari a € 149.176,00
		Consigliere	€18.000,00	
Claudio Toni		Consigliere	€18.000,00	
Vincenza Patrizia Rutigliano		Consigliere	€18.000,00	
Fabio Leoni		Consigliere	€18.000,00	
Pier Borra		Consigliere	€18.000,00	

Massimiliano Erario		Consigliere	€ 18.000,00	
Risultati di Bilancio ultimi esercizi	2012 +35.688.921	2013 +36.755.265	2014 +46.543.459	2015 + 39.876.211

VALDARNO SVILUPPO S.p.A.

ATTENZIONE: Società posta in liquidazione da Assemblea straordinaria dei Soci del 29/07/2013. Sono in corso le procedure di liquidazione.

sede Legale: P.za XX Settembre, 17 - 52025 Montevarchi (AR). Uffici già chiusi. www.valdarnosviluppo.it	Finalità: Promozione per lo sviluppo economico e l'occupazione del Valdarno
	Percentuale di Partecipazione: 1,05%, pari a 300 azioni del valore nominale di € 25,82 cad.
	Onere Comune bilancio 2015 : € 0,00
	Durata Impegno: società in liquidazione Altro: Il gettone di presenza dovuto ai partecipanti all'assemblea dei soci ammonta a € 75,00 Codice Fiscale / Partita IVA: 01486000514

Consiglio di Amministrazione: Società in liquidazione-

Nome e Cognome	Ente Delegante	Carica	Compenso	Gettone
Risultati di Bilancio ultimi esercizi	2012 - 399.377,00	2013 -191.015,00	2014 -15.159,00	2015 - 36.398,00

CASA S.P.A.

sede Legale: Via Fiesolana, 5 - 50122 Firenze www.casaspa.it	Finalità: Gestione del patrimonio edilizia pubblica dell'area Fiorentina
	Percentuale di Partecipazione: 2,00%
	Onere Comune bilancio 2015 : € 0,00
	Durata Impegno: fino al 31/12/2050 Codice Fiscale / Partita IVA: 05264040485

Capitale sociale: € 9.300.000

Consiglio di Amministrazione

Nome e Cognome	Ente Delegante	Carica	Compenso	Gettone
Luca Talluri		Presidente CdAe Consigliere delegato	€ 53 020,11 lordi annui omnicomprensivi	€ 0,00
Luisa Sarri		Consigliere	€ 3.699,94 lordi annui con obbligo di riversarli alla amministrazione di appartenenza	€ 0,00
Vincenzo Cavalieri		Consigliere	€ 3.699,94 lordi annui con obbligo di riversarli alla amministrazione di appartenenza	€ 0,00

Risultati di Bilancio ultimi esercizi	2012 +528.784,00	2013 +550.123,00	2014 +528.366,00	2015 + 291.211,00
---------------------------------------	---------------------	---------------------	---------------------	----------------------

SOCIETÀ CONSORTILE a r.l. TERRE DEL LEVANTE FIORENTINO :

ATTENZIONE in via di liquidazione dopo delibera Assemblea dei Soci avvenuta nel dicembre 2012. Sono ancora in corso le procedure di dismissione.

Sede legale: Piazza San Francesco, 16 Figline Valdarno (FI) www.levantefiorentino.it	Finalità: Incrementare i flussi turistici.
	Percentuale di partecipazione: 10%
	Onere Comune bilancio es. 2016 : € 0,00
	Durata Impegno: società in liquidazione
	Altro:
Codice Fiscale / Partita IVA: 05331170489	

Consiglio di Amministrazione

Nome e Cognome	Ente Delegante	Carica	Compenso	Gettone
Risultati di Bilancio ultimi esercizi	2012 - 15.149,00	2013 - 58.379,00	2014 - 8.570,00	2015 - 6.108,00

OLCAS S.r.L.

Attenzione: Società inserita nel Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, approvato con delibera di G.M. n. 76 del 31 marzo 2015, come DA DISMETTERE EX COMMA 611 LETTERA A DELLA LEGGE DI STABILITA' 2015- Sono in corso le procedure per la liquidazione della quota di spettanza

sede Legale: Via Campicuccioli, 6 - 50060 Pelago (FI) data costituzione: 16/07/1998	Finalità: Società di gestione frantoio olio in Loc. Carbonile
	Percentuale di Partecipazione: 5,09%
	Onere Comune bilancio 2016 : € 0,00
	Durata Impegno: Indeterminato
	Altro:
Codice Fiscale / Partita IVA: 04903220483	

Consiglio di Amministrazione: nomina con atto del 19/10/2013 e fino al 30/06/2016

Nome e Cognome	Ente Delegante	Carica	Compenso	Gettone
Stefano Fantechi		Presidente CdA	€ 0,00	€ 0,00
Raimondo Nieder		Vice - Presidente CdA	€ 0,00	€ 0,00
Nico Sartori		Componente CdA	€ 0,00	€ 0,00
		Componente CdA	€ 0,00	€ 0,00
Roberto Daliana		Componente CdA	€ 0,00	€ 0,00
Sauro Lucherelli		Componente CdA	€ 0,00	€ 0,00
Fausto Burberi		Componente CdA	€ 0,00	€ 0,00
Daniele Galantini		Componente CdA	€ 0,00	€ 0,00
Silvia Nocentini		Componente CdA	€ 0,00	€ 0,00
Dino Messini		Componente CdA	€ 0,00	€ 0,00
Risultati di Bilancio ultimi esercizi	2012 +68,00	2013 -9.717,00	2014 + 22.151,00	2015 - 52.187,00

A.E.R. - AMBIENTE ENERGIA RISORSE SPA

sede Legale: Via Marconi, 2/bis - 50068 Scopeti - Rufina (FI) www.aerspa.it	Finalità: Raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani
	Percentuale di Partecipazione: 45,86%
	Onere Comune bilancio 2016 : vedi contratto di servizio
	Durata Impegno: fino al 31/12/2030
	Altro: Il gettone di presenza dovuto ai partecipanti alle riunioni degli organi collegiali ammonta a € 200,00 per ciascuna seduta del Consiglio e della Assemblea
Codice Fiscale / Partita IVA: 01388690487	

Consiglio di Amministrazione

Nome e Cognome	Ente Delegante	Carica	Compenso	Gettone presenza
Giordano Benvenuti		Presidente CdA	€ 23.427,00 compenso annuo lordo	€ 0,00
Leonardo Pasquini		Componente CdA	€ 0,00	€ 200,00 per ogni riunione del Consiglio e della assemblea dei soci
Emanuele Rappa		Componente CdA	€ 0,00	€ 200,00 per ogni riunione del Consiglio e della assemblea dei soci
Direttore Generale - Giacomo Erci		D.G.	€ 122.000 lordi	
Risultati di Bilancio ultimi esercizi	2012 + 553.150,00	2013 + 284.350,00	2014 + 520.154,00	2015 + 334.865,00

PUBLIACQUA S.p.A. – Capitale sociale € 150.280.056,72

Sede legale: Via Villamagna, 90/c - 50126 Firenze www.publiacqua.it	Finalità: Gestione Servizi Idrici Integrati
	Percentuale di partecipazione: 1,045%
	Onere Comune bilancio 2016 : € 0,00
	Durata Impegno: fino al 31/12/2100
	Altro: detenute n. 304.353 azioni per € 1.570.461,48 di partecipazione al cap. sociale
Codice Fiscale / Partita IVA: 05040110487	

Consiglio di Amministrazione nominato con delibera Assemblea dei Soci del 5 ottobre 2015

Nome e Cognome	Ente Delegante	Carica	Compenso	Gettone
Filippo Vannoni		Presidente CdA e Comitato Esecutivo	€ 87.300,00	€ 0,00
Andrea Bossola		Consigliere	€ 22.000,00	€ 0,00

Eva Carrai		Consigliere	€ 22.000,00	€ 0,00
Stefano Cristiano		Consigliere	€ 22.000,00	€ 0,00
Simone Barni		Vice Presidente	€ 33.000,00	€ 0,00
Carolina Massei		Consigliere	€ 22.000,00	€ 0,00
Giovanni Giani		Consigliere	€ 22.000,00	€ 0,00
Alessandro Carfi		Amministratore Delegato	€ 72.000,00	+ premio di risultato
Risultati di Bilancio ultimi esercizi	2012 + 23.261079	2013 + 30.235.444	2014 + 20.700.774	2015 + 29.577.407

SOCIETÀ DELLA SALUTE (CONSORZIO) ZONA SOCIO-SANITARIA SUD-EST

ATTENZIONE: Consorzio di fatto "sciolto" giusta delibere della Assemblea dei Soci n. 10 del 18/11/2013 ed 11 del 16/12/2013. Dal 01/04/2014 l'ex Consorzio Società della Salute è in liquidazione ed è stato nominato quale Commissario Liquidatore la dott.ssa Laura Peracca, con l'incarico di definire i rapporti creditori e debitori.

Sede legale: Via dell'Antella, 58 - 55011 Antella (FI) www.sds-sudest.fi.it	Finalità: Esercizio associato delle funzioni per la salute ed il benessere fisico psichico e sociale dei cittadini
	Percentuale di partecipazione: 8,28 %
	Onere Comune 2013 : Si compensano le spese esistenti per il funzionamento della SdS con i rimborsi spettanti legati alla assegnazione funzionale di proprio personale al suddetto Consorzio
	Durata impegno: -----
	Altro:

Codice Fiscale / Partita IVA: 0547306480

Numero dei rappresentanti negli organi di governo:

Nome e Cognome	Ente Delegante	Carica	Compenso	Gettone
Monica Marini	Pontassieve	Componente Esecutivo	€ 0,00	€ 0,00

FIDI TOSCANA S.p.A. (mandato a cedere le azioni detenute con delibera di C.C. n. 25 del 28/04/2011; procedura di vendita andata deserta per due volte;) **DATI NON PRESENTI riguardo ai compensi del CdA.**

Attenzione: Società inserita nel Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, approvato con delibera di G.M. n. 76 del 31 marzo 2015, ex art. 1 commi 611 e ss della legge 19072014, come DA DISMETTERE. Sono in corso le procedure per la applicazione della disposizione di cui al comma 569 della L.S. 2014, come mod. art. 2 comma1 lett.b) D.L. 16/2014.

Sede legale: Piazza della Repubblica, 6 – 50123 Firenze www.fiditoscana.it	Finalità: Agevolare l'accesso al credito delle imprese di minori dimensioni
	Percentuale di partecipazione: 0,0003%
	Onere Comune bilancio 2016 : € 0,00
	Durata Impegno: fino al 31/12/2100
	Altro:

Codice Fiscale / Partita IVA: 0106264048

Consiglio di Amministrazione (in neretto i membri del Comitato Esecutivo di Fidi Toscana)

Nome e Cognome	Ente Delegante	Carica	Compenso	Gettone
Lorenzo Petrello	N.D.	Presidente CdA	N.D.	N.D.
Bruno Pecchi	N.D.	VicePresidente CdA	N.D.	N.D.

Giovanna Avogadro	N.D.	Componente CdA	N.D.	N.D.
Francesca Bruno	N.D.	Componente CdA	N.D.	N.D.
Massimo Guasconi	N.D.	Componente CdA	N.D.	N.D.
Paolo Iozzelli	N.D.	Componente CdA	N.D.	N.D.
Leonardo Lasciarfari	N.D.	Componente CdA	N.D.	N.D.
Cosimo Lenti	N.D.	Componente CdA	N.D.	N.D.
Bruno Nigro	N.D.	Componente CdA	N.D.	N.D.
Giancarlo Pompei	N.D.	Componente CdA	N.D.	N.D.
Rossanna Tiberi	N.D.	Componente CdA	N.D.	N.D.
Risultati di Bilancio ultimi esercizi	2012 - 2.354.122	2013 - 6.062.765	2014 - 3.560.205	2015 - 13.940.522

TO.RO. (TOSCO-ROMAGNOLA) SOCIETÀ CONSORTILE A R.L.

Attenzione: Società inserita nel Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, approvato con delibera di G.M. n. 76 del 31 marzo 2015, come DA DISMETTERE EX COMMA 611 LETTERA A DELLA LEGGE DI STABILITA' 2015- In data 13 maggio 2015 l'Assemblea dei soci ha stabilito di sciogliere anticipatamente la società e di avviare le procedure di liquidazione, nominando il commissario liquidatore nella persona della sig.ra Daniela Galanti.

Sede legale: Via Cavour, 1 – 50129 Firenze - c/o Provincia di Firenze	Finalità: Promozione e realizzazione studi e progetti per miglioramento viario fra Regione Toscana e area Tosco-Romagnola
	Percentuale di Partecipazione: 2,25%
	Onere Comune : € 1.875,00 (quota anno 2015)
	Durata Impegno: fino al 31/12/2020
	Altro: Il gettone di presenza dovuto ai partecipanti al Consiglio di Amministrazione ammonta a € 105,00; ad oggi non sono disponibili altri dati

Codice Fiscale / Partita IVA: **04310120482**

Consiglio di amministrazione: Società in liquidazione; commissario liquidatore Sig.ra Daniela Galanti

Nome e Cognome	Ente Delegante	Carica	Compenso	Gettone
Risultati di Bilancio ultimi esercizi	2012 + 7.433,00	2013 + 11.797,00	2014 + 44.972,00	2015 + 27.847,00

AER IMPIANTI S.R.L.

sede Legale: sede Legale: Via Marconi, 2/bis - 50068 Scopeti - Rufina (FI) http://www.aerimpianti.it	Finalità: realizzazione impianti di termovalorizzazione e delle reti, connesse, per teleriscaldamento;
	Percentuale di Partecipazione: 41,65%
	Onere sul bilancio 2016: € 0,00
	Durata Impegno: 31/12/2050
	Altro:

Codice Fiscale / Partita IVA: 05947000484				
Data inizio del consorzio: 25/03/2009 - Ammontare del capitale sociale: €. 996.374,00				
L'Assemblea dei soci in data 24/6/2014 ha deliberato lo scioglimento del Consiglio di Amministrazione ed ha deliberato la nomina di un Amministratore Unico nella persona dell'Ing. A. Degl'Innocenti al quale viene corrisposto esclusivamente il rimborso spese per l'esercizio delle sue funzioni.				
Attenzione: In data 23 aprile 2015 è stato siglato un protocollo d'intesa con Regione Toscana, Ato Toscana Centro, i soci pubblici e AER Spa ed AER Impianti Srl nel quale si esprimeva da parte dei firmatari la necessità di rivedere la realizzazione dell'impianto di termovalorizzazione dei "Cipressi" a Selvapiana e l'impegno a modificare gli atti di pianificazione di settore o territoriali.				
Nome e Cognome	Ente Delegante	Carica	Compenso	Gettone di presenza
Degl'Innocenti Alessandro		amministratore Unico		
Risultati di Bilancio ultimi esercizi	2012	2013	2014	2015
	-109.194,00	-19.432,00	-36.437,00	- 44.068,00

7) Gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate

Ai sensi dell'articolo 6 comma 4 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012 "a decorrere dall'esercizio finanziario 2012, i Comuni e le Province allegano al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l'Ente e le società partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione, in tal caso il Comune o la Provincia adottano senza indugio, e comunque, non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie".

L'art. 77 del nuovo ordinamento contabile armonizzato ex D.Lgs. n. 118/2011 aveva abrogato, a decorrere dal 1° gennaio 2015, il citato comma 4 dell'art. 6 del D.L. n. 95/2012, fatta salva l'applicazione ai fini della rendicontazione dell'esercizio 2014.

Tuttavia l'adempimento è reintrodotta, a partire dal rendiconto 2015, dall'art. 11, comma 6, lettera j) del D.Lgs. n. 118/2011, con addirittura un ampliamento della platea degli organismi partecipati dall'ente locale da sottoporre all'adempimento in questione: si passa infatti dalle sole società partecipate (previste dall'art. 6 comma 4 del D.L. n. 95/2012) agli "enti strumentali e le società controllate e partecipate" come stabilito dall'art. 11, comma 6, lettera j) del D.Lgs. n. 118/2011.

Sulla base delle note fornite dai singoli enti è emerso quanto segue:

Nelle scritture contabili del nostro Ente non risultano alla data del 31.12.2016 crediti e debiti con queste società partecipate:

Ragione Sociale	Quota partecipazione	Credito del Comune	Debito del Comune
CASA S.p.A	2%	0,00	0,00
ATO TOSCANA CENTRO	0,80%	0,00	0,00

AUTORITA' IDRICA TOSCANA	0,51%	0,00	0,00
VALDARNO SVILUPPO S.p.A	1,05%	0,00	0,00
OLCAS S.r.l.	5,09%	0,00	0,00
FIDI TOSCANA S.p.A.	0,001%	0,00	0,00
AER IMPIANTI S.r.l.	45,65%	0,00	0,00
TERRE DEL LEVANTE FIORENTINO S.c.a.r.l.	10%	0,00	0,00
TO.RO. S.c.a.r.l.	2,25%	0,00	0,00
SOCIETA' DELLA SALUTE SUD-EST	8,28%	0,00	0,00

Si dà atto, pertanto, della riconciliazione con le società sopra elencate ad eccezione delle sotto elencate società che non hanno trasmesso alcun riscontro:

Valdarno Sviluppo S.p.A

Olcas S.r.l.

Fidi Toscana S.p.A.

Aer Impianti S.r.l.

To,Ro s.c.a.r.l.

mentre il liquidatore della Società della Salute Sud-est ha comunicato un debito del Comune di Pontassieve di euro 2.771,00 quale integrazione della quota costitutiva delib. SdS 27/2009.

Si rilevano nelle scritture contabili del nostro Ente, invece, debiti e crediti al 31.12.2016 con queste società partecipate:

Ragione Sociale	Quota partecipazione	Credito del Comune	Debito del Comune
A.E.R. S.p.A	45,86%	384.403,77	785.579,25
PUBLIACQUA S.p.A.	1,045%	433.742,81	63.768,56
TOSCANA ENERGIA S.p.A.	0,0070%	24.219,98	0,00

Con riferimento ad A.E.R. S.p.A. i nostri crediti risultano :

dall'acc. 194/2007 anticipazione TIA 2 semestre 2007 di Euro 342.727,49;

dall'acc. 712/2007 integrazione anticipazione TIA 2007 di Euro 41.676,28.

Mentre i ns debiti derivano dalle seguenti fatture già pagate nei primi giorni del 2017

- Fattura FE0000118 del 21.11.2016 di Euro 322.135,46 (Euro 292.850,42 più IVA Euro 29.285,04)
- Fattura FE0000128 del 20.12.2016 di Euro 322.135,46 (Euro 292.850,42 più IVA Euro 29.285,04)
- Fattura FE0000137 del 28.12.2016 di Euro 114.308,33 (Euro 103.916,66 più IVA Euro 10.391,67)

Con nota prot. 5288 del 28.02.2017 A.E.R. Spa dichiara di non essere tenuta ad inviare tale

riscontro

Con riferimento a Publiacqua S.p.A. i nostri crediti risultano :

dall'acc. 52300/13 canone di concessione 2013 per Euro 14.997,97;

dall'acc. 18400/14 e 18500/14 canone concessione 2014 per Euro 29.858,77;

dall'acc. 384/2016 canone concessione 1 semestre 2016 per Euro 50.420,35;

dagli acc. 487/2016 e 488/2016 canone concessione 2 semestre 2016 per Euro 338.465,72.

I nostri debiti risultano invece

da vari impegni per le utenze idriche 2016 per Euro 26.121,73

da impegni per regolazione consumi idrici acquedotto di Acone per Euro 35.000,00

da impegni per manutenzione del fontanello per Euro 2.646,83.

Con nota prot. 0009545 del 10/03/2017 Publiacqua S.p.A. dichiara di non essere tenuta ad inviare tale riscontro in base all'art.11 quinquies, comma 3. D.lgs. 118/2011, che restringe il campo soggettivo di applicazione dell'obbligo di asseverazione alle sole società partecipate in cui l'ente detenga, direttamente o indirettamente almeno il 20% del capitale sociale (per le società non quotate).

Con riferimento a Toscana Energia S.p.A. i nostri crediti risultano :

dall'acc. 23544/2015 per lavori di metanizzazione loc. Monteloro per Euro 22.999,98:

dall'acc.311/2016 per sponsorizzazione mostra Franco Gentilini per Euro 1.220,00.

Con lettera prot. 6788 del 14.03.2017 Toscana Energia Comunica i suoi seguenti debiti:

- sponsorizzazioni Euro 1.000,00 (al netto di IVA)
- estensione gas Monteloro Euro 125.454,45 (al netto di IVA)

Si dà atto della parificazione con l'importo relativo alla sponsorizzazione mentre per quanto riguarda l'importo relativo ai lavori rete gas Monteloro le differenze nascono da due fattori:

- a fine anno la Banca Tesoriera di Toscana Energia ha effettuato per errore un doppio pagamento che è stato sanato sul conto di Toscana Energia ma che non è stato richiamato alla ns tesoreria. D'accordo con gli uffici di Toscana Energia è stata emessa la fattura n. 3 del 23.12.2016 di Euro 138.001,01 (Euro 125.454,45 + IVA di Euro 12.545,46), che noi abbiamo associato alla reversale di incasso n. 7190 del 30.12.2016 ma che è stata presa in carico da Toscana Energia nel 2017. Pertanto a noi l'importo di Euro 125.454,45 risulta già incassato al 31.12.2016 mentre a Toscana Energia alla stessa data risulta da pagare;
- l'importo di Euro 22.999,98 ancora da avere deriva dal fatto che l'accertamento nel 2015 era stato assunto per intero ma Toscana Energia ha iscritto il suo debito nel 2017.

I Crediti della società sono

- Euro 77,47 deposito cauzionale ristrutturazione uffici;
- Euro 1.385,50 deposito cauzionale spese contrattuali
- Euro 6.908,00 deposito cauzionale aut. 32/08 estensione rete via dello Stracchino
- Euro 240,00 deposito cauzionale via della Repubblica 20

Per quanto riguarda questi debiti del comune, segnalatoci dalla stessa società, con nostra lettera già nel 2013 avevamo richiesto la trasmissione di atti integrativi per gli importi di

- Euro 77,47 deposito cauzionale ristrutturazione uffici;
 - Euro 1.385,50 deposito cauzionale spese contrattuali;
- mentre per gli importi di
- Euro 6.908,00 deposito cauzionale aut. 32/08 estensione rete via dello Stracchino
 - Euro 240,00 deposito cauzionale via della Repubblica 20
- era stato comunicato che non si tratta di debiti in quanto sono canoni di civico ristoro per i quali non è prevista la restituzione.

A questa lettera del Comune Toscana Energia spa non ha dato risposta.

8) garanzie principali e sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti altri soggetti

- Delibera CC 98 del 27/11/2014 :Rilascio garanzia fidejussoria a favore dell'associazione "gruppo cacciatori il Solengo" per l'assunzione di mutuo per lavori di realizzazione di un edificio da adibire a struttura associativa e di supporto all'attività da costruire nell'area di proprietà comunale posta in santa brigida.
- Delibera CC 55 del 28/07/2016: Rilascio di garanzia fideiussoria a favore dell'a.s.d. Polisportiva Sieci per l'assunzione di mutuo per il finanziamento dei lavori di realizzazione della copertura del campo polivalente - progetto definitivo approvato con delibera di g.m. n° 79 del 21/04/2016.
- Delibera CC 87 del 30/12/2013 : Rilascio garanzia fidejussoria a favore dell'asd Polisportiva Sieci per l'assunzione di mutuo per lavori di realizzazione di una nuova pista di pattinaggio presso l'impianto sportivo i Mandorli.

9) Vincolo Finanza pubblica

L'Ente ha rispettato gli obiettivi del vincolo di finanza pubblica per l'anno 2016 introdotti con la legge 28 dicembre 2015 n. 208 in sostituzione dei vincoli del patto di stabilità interno

Ai comuni e altri enti territoriali a decorrere dal 2016 viene chiesto di conseguire un saldo non negativo in termini di competenza fra le entrate finali e le spese finali

Per l'anno 2016 è stato consentito di considerare tra le entrate finali rilevanti ai fini del pareggio anche il saldo del Fondo Pluriennale vincolato in entrata mentre non sono mai considerate entrate valide ai fini del pareggio l'utilizzo dell'avanzo e le entrate derivanti da indebitamento

10) Analisi del debito

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.				
	2013	2014	2015	2016
Controllo limite art. 204/TUEL	4,51%	3,99%	2,70%	2,72%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2013	2014	2015	2016
Residuo debito (+) al 01/01	21.047.737,86	18.322.979,17	16.439.434,43	14.628.120,26
Nuovi prestiti (+)			142.000,00	
Prestiti rimborsati (-)	-1.825.913,82	-1.883.544,74	-1.953.314,17	-1.356.390,57
Estinzioni anticipate (-)	-899.344,93			
Totale residuo debito al 31/12	18.322.479,11	16.439.434,43	14.628.120,26	13.271.729,69

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale				
Anno	2013	2014	2015	2016
Oneri finanziari	847.109,65	739.507,02	646.160,15	563.562,14
Quota capitale	1.825.913,82	1.883.544,74	1.953.314,17	1.356.390,57
Totale fine anno	2.673.023,47	2.623.051,76	2.599.474,32	1.919.952,71

ANDAMENTO DELLA GESTIONE E GRADO DI CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI PROGRAMMATICI 2016

Area 1 – AFFARI GENERALI E FINANZIARI

Rispetto agli obiettivi previsti nel Programma di mandato 03 – PONTASSIEVE SEMPLICE ED EFFICIENTE, si riporta di seguito il relativo grado di conseguimento

Programma di mandato	Missione contabile di riferimento	Obiettivi assegnati nel 2016	Sommara descrizione sul suo conseguimento, e/o delle motivazioni di un suo parziale/mancato raggiungimento
03 PONTASSIEVE SEMPLICE ED EFFICIENTE	MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI GENERALI E DI GESTIONE	DIGITALIZZAZIONE ATTI PUBBLICI E SCRITTURE PRIVATE	<p>Il processo di digitalizzazione nel 2016 ha avuto come obiettivo la digitalizzazione delle determinazioni. A partire dal 1 giugno 2016 le determinazioni hanno un iter completamente digitalizzato, dalla redazione alla firma.</p> <p>Per i contratti, dal rep.12528 del 27.4.2016, l'innovazione del 2016 è stata la registrazione telematica all'agenzia delle Entrate con risparmio di tempo per il personale che doveva recarsi a Firenze per eseguire questo adempimento con notevole dispendio di tempo. Tale sistema favorisce anche le imprese che con questo sistema ricevono in tempo reale la registrazione e risparmiano sulle imposte: scontano l'imposta di bollo in misura fissa di €45,00 anziché pagare il bollo sull'originale cartaceo in misura variabile per numero di pagine con aggravio di spesa. L'obiettivo pluriennale si inserisce nel processo di digitalizzazione e dematerializzazione che avrà come passaggio finale la sua successiva conservazione in archivi digitali sicuri e facilmente consultabili .</p> <p>Con il sistema di conservazione attuale è comunque consentita una valida gestione delle consultazioni per tutti gli uffici con la conseguente riduzione dell'accesso fisico agli archivi.</p> <p>Sono state attivate tutte le fasi previste, pertanto l'obiettivo si intende interamente raggiunto</p>
03 PONTASSIEVE SEMPLICE ED EFFICIENTE	MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI GENERALI E DI GESTIONE	ATTUAZIONE DELLA RIFORMA CONTABILE	<p>Il 2016 è stato l'anno in cui viene data attuazione quasi integralmente ai nuovi principi contabili. Particolarmente impegnativo è stato il riaccertamento straordinario dei residui e la gestione del bilancio 2016 con le diverse e nuove tipologie di variazioni al bilancio, con la gestione del</p>

	<p>nuovo principio di competenza finanziaria potenziato, la gestione del fondo Pluriennale Vincolato e la gestione di cassa. L'ufficio ragioneria ha svolto funzioni di coordinamento e di formazione affinché tutti gli uffici si adeguassero e assimilassero le nuove modalità di gestione del bilancio con evidenti riflessi nel controllo degli atti e nell'apposizione dei visti di regolarità contabile.</p>
	<p>La lotta all'evasione e il recupero delle imposte e tasse non pagate negli anni pregressi viene svolta interamente dal personale interno del comune. È stato effettuato un controllo dell'imposta ICI, IMU Tares Tari e del canone Osap con importanti risultati in termini di avvisi di accertamento emessi. Particolare attenzione viene prestata anche alla riscossione degli importi accertati mediante rateizzazione e accertamenti con adesione.</p> <p>Significativi risultati sono stati conseguiti nel controllo della tassa rifiuti tramite incroci con banche dati della popolazione residente e verifica delle chiavette assegnate per il conferimento dei rifiuti.</p> <p>L'attività dell'ufficio presta una particolare attenzione agli immobili non accatastati o non accatastati correttamente per un recupero non solo dell'imposta ma della base imponibile</p> <p>EQUITA' FISCALE E LOTTA ALL'EVASIONE</p>

ANDAMENTO DELLA GESTIONE E GRADO DI CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI PROGRAMMATICI 2016

Area 2 – SERVIZI AI CITTADINI E ALLE IMPRESE

Rispetto agli obiettivi previsti nel Programma di mandato:

01 PONTASSIEVE PIACEVOLE

03 – PONTASSIEVE SEMPLICE ED EFFICIENTE

04 PONTASSIEVE DOLCE

05 PONTASSIEVE AL PASSO COI TEMPI

si riporta di seguito il relativo grado di conseguimento

Programma di mandato	Missione contabile di riferimento	Obiettivi assegnati nel 2016	Sommara descrizione sul suo conseguimento, e/o delle motivazioni di un suo parziale/mancato raggiungimento
01 PONTASSIEVE PIACEVOLE	MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI	PIANO PER LA FUNZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI DELLA BIBLIOTECA	OBIETTIVO RAGGIUNTO: STUDIO PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI SPAZI È stato effettuato uno studio per la realizzazione di nuovi spazi, per l'aumento delle postazione di studio che della superficie a scaffale, oltre alla creazione di spazi aperti da destinare a momenti di aggregazione, incontri e attività culturali, visto l'enorme aumento delle presenze, (11.000 del 2007, quasi 25.000 nel 2015, con tendenza in crescita), così come per l'aumento dei prestiti (13.500 del 2007, 22.653 nel 2015)Lo studio mette in evidenza, dopo un attento esame delle criticità esistenti, le esigenze gestionali e le richieste dell'utenza.
		SERVIZIO LUDOTECA	OBIETTIVO RAGGIUNTO La Ludoteca "Il Paese dei balocchi", è stata inaugurata il 17 dicembre 2016 e dal 19 dicembre è aperta tutti i pomeriggi (tranne il sabato) dal lunedì al venerdì dalle ore 16.00 alle ore 19.00, e tutte le mattine (tranne il martedì) compreso il sabato dalle ore 10.00 alle ore 12.00. Al momento risultano iscritti n. 175 bambini, di cui n. 158 hanno già pagato la quota di iscrizione per l'anno 2017 (€ 15,00). Si riscontra una presenza media di 10 bambini al mattino e 20 bambini al pomeriggio.
03 PONTASSIEVE SEMPLICE ED EFFICIENTE	MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI GENERALI E DI GESTIONE	UNIONI CIVILI	Obiettivo raggiunto per le fasi in capo al servizio Nel 2016 è stato predisposto tutto per poter celebrare le unioni dal 05/06/2016 (entrata in vigore la legge): software, documentazione, atti di stato civile provvisori ecc. ... Nel 2016 non abbiamo avuto richieste ufficiali di unioni civili La legge prevedeva che entro 60 giorni dovessero uscire i decreti legislativi per le formule dello stato civile, ma soprattutto chiarire alcuni punti per quanto riguarda il nuovo cognome, la stampa dei moduli ufficiali e non provvisori ed altro. I Decreti sono usciti solo nel 2017 ed entrati in vigore dal 13/02/2017.

		DEMATERIALIZAZIONE LISTE ELETTORALI SEZIONALI E GENERALI	L'obiettivo non è stato raggiunto in quanto il Comune di Firenze, sperimentatore, ancora non aveva inviato la relazione alla Prefettura per la fine della sperimentazione. Si procede nel 2017.
04 PONTASSIEVE DOLCE	MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI POLICHE SOCIALI E FAMIGLIA	CONSOLIDAMENTO ATTIVITA' CENTRO INTERCULTURALE	<p>OBIETTIVO RAGGIUNTO</p> <p>Come struttura di area dei 14 comuni della Zona Socio Sanitaria Fiorentina Sud Est ha continuato a gestire, con il <i>Progetto Migranti</i>, con servizi di interpretariato, di traduzione e sportelli informativi, per facilitare e sostenere l'accessibilità ai servizi pubblici da parte dei cittadini stranieri e l'inserimento scolastico dei minori stranieri. Per i Comuni dell'Unione Valdarno Valdisieve realizza progetti finalizzati alla diffusione nelle scuole della cultura dell'interculturalità, al contrasto della discriminazione nei confronti di tutte le differenze, incluse quelle di genere. In questo contesto ha organizzato, come ogni anno, la <i>"Settimana della Pace"</i> nel mese di maggio.</p> <p>Nell'ambito della solidarietà internazionale:</p> <ul style="list-style-type: none"> -accoglienza come ogni anno un gruppo di bambini saharawi nel periodo estivo; -partecipazione al Progetto SPRAR (finanziato dal Ministero dell'Interno) per l'accoglienza di richiedenti asilo, -organizzazione di un Tavolo di lavoro con il Servizio Sociale, (Coordinatore del CINT, operatori dello SPRAR, due Assistenti Sociali di riferimento per gli adulti e per i minori, Responsabile del Servizio Cultura, Giovani e Sviluppo Educativo e Responsabile del Servizio Sociale). Gli incontri avvengono a cadenza mensile. L'obiettivo è concordare percorsi da seguire in riferimento ai profughi inseriti nello SPRAR presenti sul nostro territorio, esclusivamente adulti fragili e minori non accompagnati, quindi aggiornamento sullo stato delle situazioni fermo restando che per le emergenze restano come riferimento le AA.SS. individuate. -collaborazione con la Prefettura di Firenze nell'accoglienza straordinaria di richiedenti asilo il cui arrivo non è programmabile ma causato da migrazioni di massa che mette in moto meccanismi emergenziali. -Organizzazione di attività di potenziamento dell'insegnamento dell'italiano L2, con particolare riferimento agli analfabeti: 1) un corso di formazione per operatori e insegnanti focalizzato sull'insegnamento dell'italiano ad analfabeti; 2) concessione gratuita di spazi comunali a organismi che intraprendono corsi di italiano L2 per richiedenti asilo.
		POTENZIARE SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA E	<p>OBIETTIVO RAGGIUNTO</p> <p>È continuata la sperimentazione dello "Spazio gioco" (bambini 18/36 mesi) comunale presso il Nido "Cecco Bilecco", aperto dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 12.30 e del "Centro bambini e famiglie" anch'esso a gestione comunale, aperto un pomeriggio</p>
		SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA (NIDO)	

			<p>settimanale dalle ore 15.30 alle ore 18.30.</p> <p>È stata espletata la Gara di appalto per la "Gestione dei Servizi alla prima infanzia", conclusasi con affidamento della gestione a Coop. ARCA.</p> <p>Sono state progettate e realizzate attività in collaborazione con la Scuola dell'infanzia nell'ottica della continuità educativa 0/6 anni.</p>
05 PONTASSIEVE AL PASSO COI TEMPI	MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	PIANO OFFERTA FORMATIVA (POF)	<p>OBIETTIVO RAGGIUNTO</p> <p><i>Realizzato il Piano delle Offerte Formative Territoriali (POFT), coprogettato con l'Istituto Comprensivo del Comune di Pontassieve per l'a.s. 2016/2017. Due sono stati gli obiettivi:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - riprendere a collaborare con la Scuola per la formazione dei cittadini, non sostituendosi alla scuola, ma offrendo agli insegnanti, oltre ad attività particolari, anche modalità diverse del fare scuola, che rendano più facilmente coinvolgibili soprattutto le situazioni più problematiche. - costruire piani formativi efficaci, rispettosi delle specificità degli istituti e rispondenti ai bisogni socio-educativi del territorio con particolare attenzione alle attività di PEZ (Piano Educativo Zonale) , alla multiculturalità, all'integrazione e alla rimodulazione degli interventi a favore dell'handicap. <p>È stato redatto un opuscolo che è stato distribuito alle Scuole, e dalle quali abbiamo ricevuto adesioni alle attività che gli insegnanti hanno ritenuto più idonee alle caratteristiche delle proprie classi. Abbiamo ricevuto n. 119 adesioni, suddivise nelle varie attività proposte. Tutte le attività sono iniziate alla fine del mese di novembre.</p>
		Un "UN PATTO PER LA SCUOLA"	<p>OBIETTIVO RAGGIUNTO</p> <p>Un "patto per la scuola", perché scuola e formazione coprano tutto l'arco della vita. Collaborazione fra scuole e Comune al fine di coinvolgere tutto il tessuto locale come parti della comunità educante per la crescita culturale e civica dei nostri ragazzi e cittadini.</p> <p>La progettazione nell'ambito della formazione con la Città Metropolitana sul sistema di istruzione-formazione-lavoro, ha preso avvio nell'a.s. 2013/14 ed ha dato vita a corsi di formazione professionale a favore dei Drop-out (Progetto per figura professionale di elettricista), con progetti di durata biennale: IDEA – già concluso, SWITCH – Il anno, STAND ALONE – I anno. lo stretto rapporto con l'ISS Balducci ha permesso a questo percorso di consolidarsi, il Comune ha concesso l'uso gratuito dei locali di "Casa Rossa".</p> <p><i>L'istituzione della sede del CPIA (Centro per l'Istruzione degli Adulti) avvenuta in questo a.s. 2016/17 porterà a una maggiore integrazione del sistema dell'EDA (Educazione degli Adulti), coinvolgendo anche il tessuto associativo del territori, in modo da promuovere iniziative anche per gli adulti, un'offerta di formazione permanente di Lifelong Learning.</i></p>

	<p>MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</p>	<p>MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'</p>	<p>OBIETTIVO RAGGIUNTO IN RIFERIMENTO AL LAVORO DA SVOLGERE DIRETTAMENTE DAL SERVIZIO</p> <p>OBIETTIVO PARZIALMENTE RAGGIUNTO (non completata la gara regionale e "lotti deboli" ancora da bandire) ma non dipendente dal lavoro svolto dal Servizio.</p> <p>Nel corso del 2016, in seguito al nuovo cambiamento di orario della Scuola Secondaria di I grado si è provveduto ad un nuovo adeguamento del servizio di trasporto scolastico all' orario di funzionamento della scuola del territorio favorendo maggiori integrazioni con il TPL. <i>Mentre per quanto riguarda la gara regionale, ancora in corso di aggiudicazione, e lotti "deboli", da bandire, si continua a seguire la situazione delle gare in collaborazione con la Città Metropolitana.</i></p> <p>È stata espletata la Gara di appalto per la "Gestione dell'accompagnamento sui trasporti scolastici", con affidamento a Coop. Cristoforo.</p> <p>È stato sistemato l'orario degli autisti dei pulmini. È stato deciso che è più funzionale al servizio un orario su 4 giorni, che comporta per i dipendenti un numero inferiore di giorni di ferie (da 32 a 26 giorni).</p>
	<p>MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'</p>	<p>AGGIORNAMENTO E RIPOSIZIONAMENTO EUROSPORTELLO</p>	<p>In merito al presente obiettivo sono state perseguite tutte le finalità prefissate per l'anno 2016 in particolare è stata individuata una linea di finanziamento sul Programma Urban Innovative Actions al quale il Comune ha deciso di partecipare insieme ad altri 3 Comuni. E' stato infatti sottoscritto un Accordo ai sensi della L. 241/90 tra i Comuni di Pontassieve – Fiesole – Bagno a Ripoli e Rignano sull'Arno denominato "AD ARNUM" che ha come scopo: lo studio, l'elaborazione e la concretizzazione - anche attraverso azioni e step successivi - di un Master Plan per lo sviluppo ambientale, sociale, culturale ed economico e per la Mobilità Sostenibile dell'area interessata dallo scorrimento del Fiume Arno e dei relativi affluenti nei territori dei Comuni di Bagno a Ripoli-Fiesole-Pontassieve e Rignano Sull'Arno.</p> <p>Nell'anno 2016 sono infatti iniziati i lavori preparatori per la stesura della idea progettuale per la partecipazione al Bando in uscita alla fine di dicembre ed è stato deciso di sottoscrivere un accordo di collaborazione culturale e scientifica Per il progetto di cui sopra ed è stata assegnata una Borsa di Studio per tale progetto.</p> <p>Per tutto l'anno 2016 si è continuato a fornire adeguata consulenza alle imprese e agli aspiranti imprenditori circa la ricerca di finanziamenti più adeguati</p>

ANDAMENTO DELLA GESTIONE E GRADO DI CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI PROGRAMMATICI 2016

Area 3 – GOVERNO DEL TERRITORIO

Rispetto agli obiettivi previsti nel Programma di mandato:

01 PONTASSIEVE PIACEVOLE

02 PONTASSIEVE PULITA E SANA

03 PONTASSIEVE SEMPLICE ED EFFICIENTE

05 PONTASSIEVE AL PASSO COI TEMPI

si riporta di seguito il relativo grado di conseguimento

Programma di mandato	Missione contabile di riferimento	Obiettivi assegnati nel 2016	Sommara descrizione sul suo conseguimento, e/o delle motivazioni di un suo parziale/mancato raggiungimento
01 PONTASSIEVE PIACEVOLE	MISSIONE 08 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	ADOZIONE NUOVO PIANO STRUTTURALE COMUNALE	È in corso l'attività di aggiornamento del quadro conoscitivo da parte del personale interno all'area, quindi fino ad oggi senza necessità di ricorrere a incarichi esterni. L'avvio del procedimento per l'adozione del nuovo piano strutturale è stata rimandato al biennio 2017-2018, per impegni sopravvenuti di pianificazione urbanistica sul regolamento urbanistico vigente
01 PONTASSIEVE PIACEVOLE	MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	PARCHI E GIARDINI IN SICUREZZA	Aggiornamenti analisi di rischio eseguite, sono in fase di progettazione gli interventi puntuali sui parchi Curiel e Giardino Bambine e bambine di Sieci, avviati nel 2016
		STRADE IN SICUREZZA 2016/2018	Attività di censimento, programmazione e realizzazione primo lotto interventi realizzate, dismissione consorzio Galiga in corso, non perfezionato per ritardi nei pagamenti di soggetti consorziati.
		PERCORSI PEDONALI IN SICUREZZA	Attività di verifica e programmazione effettuate; in corso realizzazione interventi primo lotto con maestranze interne.
	MISSIONE 05 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI	AMPLIAMENTO BIBLIOTECA COMUNALE.	Progettata e realizzata la ludoteca; progettazione ampliamento biblioteca temporaneamente sospesa per ipotesi rilascio piano secondo da parte di ASL.

02 PONTASSIEVE PULITA E SANA	MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	ABBASSO LA CO2 - BOLLETTE CON ENERGIE RINNOVABILI	Durante il 2016 è stata analizzata la proposta di global service gestione calore da parte di soggetto privato, mai perfezionata. Interventi di risparmio energetico inseriti in tutte le misure di contributo emanate. In graduatoria per interventi su scuole Montebonello e de Amicis. In corso esame nuova proposta gestione calore e manutenzione impianti di Toscana Energia Green.
		BONIFICA COPERTURE AMIANTO.	Programma 2016 integralmente rispettato. In corso per l'annualità 2017
03 PONTASSIEVE SEMPLICE ED EFFICIENTE	MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI GENERALI E DI GESTIONE	"PATRIMONIO A REDDITO"	Eseguite numerose regolarizzazioni catastali. Ex sede PM non emanato il bando di vendita per temporaneo affitto a POSTE ITALIANE
		PATRIMONIO A REDDITO. EX TRIBUNALE	Completata prima fase ristrutturazione ex tribunale con trasferimento PM e utilizzo locali per uffici Unione
05 PONTASSIEVE AL PASSO COI TEMPI	MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	SCUOLE SICURE ED ECOEFFICIENTI	Studi di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici e non, avviati e in corso Completamento dell'audit energetico degli edifici scolastici entrati in graduatorie contributi Verifica mantenimento caratteristiche di sicurezza antincendio su tutti gli edifici scolastici effettuata Realizzazione degli interventi di adeguamento funzionale non procrastinabili eseguiti. Perfezionamento finanziamento per adeguamento sismico scuola materna Molino, gara di appalto in corso.

ANDAMENTO DELLA GESTIONE E GRADO DI CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI PROGRAMMATICI 2016

CORPO POLIZIA MUNICIPALE

Rispetto agli obiettivi previsti nel Programma di mandato:
01 PONTASSIEVE PIACEVOLE

si riporta di seguito il relativo grado di conseguimento

Programma di mandato	Missione contabile di riferimento	Obiettivi assegnati nel 2016	Sommaria descrizione sul suo conseguimento, e/o delle motivazioni di un suo parziale/mancato raggiungimento
01 PONTASSIEVE PIACEVOLE	MISSIONE 03 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	CITTA' SICURA	<p>Obiettivo realizzato al 100% nei tempi prefissati. Realizzato studio di fattibilità e progetto pe gara per rete territoriale Wi-Fi e predisposto apposito bando. Realizzato progetto di implementazione del sistema di videosorveglianza urbana, predisposto bando, fatta gara e realizzato l'intervento mediante l'installazione delle telecamere e lettori targa a Santa Brigida.</p>
		STRADE SICURE	<p>Obiettivo realizzato al 100% nei tempi prefissati Realizzato il progetto triennale per la sicurezza stradale e gli interventi per il 2016 ivi previsti:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Messa in sicurezza e nuova segnaletica in tutti i plessi scolastici 2. Istituzione di "Zone 30" nei pressi delle scuole 3. Realizzazione progetto messa in sicurezza aree esterne Istituto superiore Balducci, nuove aree a parcheggio bus e percorsi pedonali. 4. Creazione del senso unico in via di Rosano. 5. Creazione del senso unico in via G. Di Vittorio 6. Creazione dei nuovi parcheggi di "Sosta Veloce" 7. Sosta bus turistici Hotel Moderno 8. Regolamentazione sosta e circolazione larco Cuccuini 9. Realizzazione di ulteriori 11 posti dedicati ai disabili 10. Nuova segnaletica piazza Via Trieste a Montebonello 11. Nuovo progetto e segnaletica piazza Cavour a Santa Brigida con nuove aree bus 12. Realizzazione doppio senso in via Nenni a Sieci. 13. Realizzazione di senso unico nel tratto terminale di via Lavagnini da via Colombo a via Aretina
			<p>14. Rinnovo di due postazioni fisse di controllo delle velocità con 2 apparecchiature autovelox 15. Realizzazione sistema di controllo e di</p>

			<p>informazione del parcheggio coperto di piazza Cairoli</p> <p>16. Rinnovo del parco parcometri con 19 apparecchiature nuove</p> <p>17. Rifacimento totale segnaletica blu, gialle e bianca nelle zone a sosta regolamentata e limitrofe</p> <p>18. Affitto e realizzazione di un parcheggio a lunga sosta in abbonamento nel piano seminterrato del parcheggio privato di via del Prato</p>
		<p>PIANO PER LA SICUREZZA PER PONTASSIEVE</p>	<p>Obiettivo realizzato al 100% nei tempi prefissati.</p> <p>Predisposto studio e progetto e redatto il Piano per la Sicurezza di Pontassieve per il triennio 2016-2018 (approvato con delibera GM 282 del 27.12.2016 e successivamente con del CC 5 del 24.1.2017).</p>

ANDAMENTO DELLA GESTIONE E GRADO DI CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI PROGRAMMATICI 2016

STAFF PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO-STAFF SINDACO

Rispetto agli obiettivi previsti nel Programma di mandato:
03 PONTASSIEVE SEMPLICE ED EFFICIENTE

si riporta di seguito il relativo grado di conseguimento

Programma di mandato	Missione contabile di riferimento	Obiettivi assegnati nel 2016	Sommaria descrizione sul suo conseguimento, e/o delle motivazioni di un suo parziale/mancato raggiungimento
03 PONTASSIEVE SEMPLICE ED EFFICIENTE	MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI GENERALI E DI GESTIONE	<p>NUOVI CONTROLLI SULLE SOC. PARTECIPATE E CONSOLIDAMENTO DEI CONTI</p> <p>quelle per le quali il comune di Pontassieve detiene una partecipazione superiore al 2% del capitale sociale, per le quali non sono state attivate le procedure di dismissione</p>	<p>In merito al presente obiettivo sono state perseguite solo le finalità assegnate al Servizio Organizzazione e Controllo:</p> <p>-Applicazione della nuova sistema dei controlli in materia di società partecipate (rilevazione gli obiettivi gestionali a cui deve tendere la società partecipata, secondo parametri qualitativi e quantitativi) → Il servizio ha inviato richiesta dati alla Soc. AER SPA, alla quale al momento non è pervenuta risposta</p> <p>-Definizione del piano degli obiettivi gestionali da assegnare alle società partecipate → in apposita sezione del DUP 2017-19, approvato con del. C.C. N°84 del 27/12/2016, sono stati fissati gli obiettivi, comunicati a AER SPA con prot. PEC n°319-2017</p> <p>-Definizione del gruppo "Comune di Pontassieve", (fase a cura del Servizio Finanziario)→ in corso di definizione per ottenimento parere da parte dei Revisori dei Conti, al momento ancora non pervenuto</p> <p>- Consolidamento dei conti economico-patrimoniali del Gruppo "Comune di Pontassieve" (fase a cura del Servizio Finanziario)→ da porre in essere dopo la definizione del "Gruppo Comune di Pontassieve"</p>
		<p>MISURARE LA QUALITA' DEI SERVIZI EROGATI SOTTO IL PROFILO DELLA QUALITA' PERCEPITA</p>	<p>Per quanto riguarda l'obiettivo in questione le finalità prefissate per il 2016 sono state raggiunte.</p> <p>Con decreto n° 53 del 12/4/2016 sono stati approvati i questionari di rilevazione e le modalità operative di svolgimento. La rilevazione si è svolta attraverso la somministrazione di questionari cartacei agli utenti dei due servizi individuati: Edilizia Privata e U.R.P., nel periodo dal 2/5/2016 al 31/10/2016 (durata 6 mesi).</p>
			<p>In data 9/11/2016, sono stati inviati ai Responsabili dei due servizi i documenti nei quali sono state riportate le risposte fornite da coloro che hanno riconsegnato il questionario proposto</p>

			<p>- n° 50 questionari per l'U.T. (servizio edilizia privata) -n° 47 questionari per l'URP Secondo quanto indicato nell'obiettivo di PEG N°28/2016, assegnato al Servizio Organizzazione e Controllo e all'URP (in quanto servizio oggetto di rilevazione), sono state portate a termine nei tempi previsti le seguenti fasi:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Predisposizione del questionario di rilevazione e definizione iter procedurale 2) Monitoraggio della qualità del servizio al fine di individuare sia il grado di qualità del servizio che le criticità dello stesso al fine di definire eventuali piani di miglioramento della qualità <p>Ciascuno dei servizi interessati dovrebbe aver provveduto alla lettura del dato rilevato e una volta analizzate le eventuali criticità, se presenti, stabilire gli interventi di miglioramento della qualità al fine di porre in essere anche la fase 3:</p> <ol style="list-style-type: none"> 3) Adozione misure correttive a seguito elaborazione risposte
		<p>POTENZIAMENTO DEGLI STRUMENTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA</p>	<p>Per quanto riguarda l'obiettivo in questione sono state perseguite le finalità prefissate: Implementazione della capacità di comunicazione e delle relazioni con il territorio e le tutte persone che vi risiedono. Ciò è avvenuto attraverso: Utilizzo di tutti i più moderni canali di comunicazione digitale quali:</p> <p>pagina Facebook: post 1040 con una media organica di circa 2000 visualizzazioni per post, con punte di 5800 , media di reazioni a post 13 condivisioni 35 like 3 commenti</p> <p>Instagram – apertura profilo 491 follower – 35 post (con una media di 31reazioni a post)</p> <p>Canali "tradizionali quali:</p> <p>TV: 9 trasmissioni di approfondimento Periodico comunale 10 uscite mensili Comunicati 513 Newsletter: 180</p> <p>Rifacimento del sito istituzionale Internet comunale (dal 17 maggio 2016)</p>

ANDAMENTO DELLA GESTIONE E GRADO DI CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI PROGRAMMATICI 2016

STAFF SOCIALE INTEGRATO E TUTELA DELLA SALUTE

Rispetto agli obiettivi previsti nel Programma di mandato:

04 – PONTASSIEVE DOLCE

05 PONTASSIEVE AL PASSO COI TEMPI

si riporta di seguito il relativo grado di conseguimento

Programma di mandato	Missione contabile di riferimento	Obiettivi assegnati nel 2016	Sommaria descrizione sul suo conseguimento, e/o delle motivazioni di un suo parziale/mancato raggiungimento
04 PONTASSIEVE DOLCE	MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI POLICHE SOCIALI E FAMIGLIA	POLITICHE ABITATIVE - Interventi per il diritto alla casa	<p>Le azioni i seguito elencate sono state tutte realizzate al 100%:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Predisposizione nuovo Bando ERP 2016 -Assegnazione alloggi ERP – da vecchio Bando 2012 -Predisposizione Bando Contributo Affitti 2016 e liquidazione 2015 (fondi regionali € 27.620,20 e fondi comunali € 6.616,81 e € 2.523,80 da residui) -Predisposizione nuovo Avviso Pubblico a Canone Agevolato L. 431/98 – 2016 -Applicazione L.R. 41/15 e nuovo Regolamento -Strutturazione del nuovo tavolo di confronto comprendente gli analoghi uffici degli altri comuni della Valdisieve e del SAAS. <p>L'azione:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Predisposizione nuovo Bando scasso sfratti 2016, <p>non è stata realizzata, come comunicato con lettera del Responsabile, Dr. L. Lombardi del 29/12/2016 prot. int. 34196, per diversa destinazione dei fondi da parte della R.T. su richiesta del LODE fiorentino.</p>
		GESTIONE SISTEMA AD ALTA INTERGRAZIONE SOCIO-SANITARIA	<p>Con il rinnovo della Conferenza dei Sindaci della zona a seguito del rinnovo della maggior parte delle AA.CC. nel 2014 fu verificato il definitivo tramonto di una possibile ricostruzione della S.d.S. e quindi, anche a seguito della riforma delle Leggi regionali sul sistema sanitario e quello Sociale, è risultato impossibile ricostruire una struttura unitaria ad alta integrazione socio – sanitaria con conseguenti strumenti di programmazione. Quello che è stato possibile ricostruire in sostituzione della precedente struttura della S.d.S. è stata una <u>ridefinizione dei rapporti fra la dimensione comunale e quella della Sanità Territoriale.</u></p> <p>E' stato approvato un <u>nuovo statuto della Conferenza dei Sindaci</u> che prevede la possibilità di coinvolgimento del Direttore Generale dell'ASL o suo delegato, una convenzione per recuperare il rapporto con la cd. Sanità territoriale nella gestione dei cd. Servizi di confine, ad alta integrazione socio – sanitaria, è stata seguita la ridefinizione degli assetti territoriali previsti dalla riforma regionale predisponendo gli atti preliminari all'ingresso nella zona del Comune di Fiesole.</p>

Per quanto riguarda i Servizi Sociali territoriali, verificando l'impossibilità della costituzione di un unico ente gestionale, è stato definito un percorso che in una sorta di quadro per c.d. federativo, che preveda in una prima fase di accelerare processi di integrazione a livello delle 2 sub – aree Chianti e Valdarno–Valdisieve. In tal senso i Comuni di Bagno a Ripoli ed Impruneta hanno associato i propri S.S., mentre l'U.C. Tavarnelle e Barberino V.E. si è estesa ai Comuni di San Casciano e Greve comprendendone anche i rispettivi Servizi Sociali.

Mentre, rispetto alla sub area che ci interessa i Comuni di Figline ed Incisa hanno portato a termine il processo di fusione ed è stato approvato ed impostato il conferimento dei Servizi Sociali e delle Politiche abitative dell'U.C. Valdarno e Valdisieve in n. 3 step successivi prevedendo il primo dei quali dal 1/01/2017 con l'ingresso del SAAS come, di fatto avvenuto.

Tale percorso non previsto nel PEG 2016, ma disposto con specifici atti e passaggi della Giunta dell'U.C. ha comportato da parte del Responsabile dello Staff ed alcuni collaboratori un impegno semestrale nel gruppo tecnico di funzionari incaricati per la predisposizione di apposite ricognizioni di elementi statistici per fornire appropriati elementi di valutazione agli Amministratori interessati, nonché per la predisposizione di appositi atti amministrativi e organizzativi.

Questo un po' per il nuovo ruolo ridisegnato per i servizi territoriali, mentre per quanto riguarda quello delle professionalità si è teso ad una sorta di valorizzazione articolando meglio la definizione di ruoli amministrativi e professionali prevedendo nell'Area Sociale dell'U.C. n. 2 servizi distinti e provando a rimodulare in modo efficace la partecipazione ad un'articolazione sempre più complessa di gruppi di lavoro interdisciplinari (gruppo tutela sul fronte dei minori, GoZ e UVH sul fronte della disabilità, UVM sul fronte della terza e quarta età, VAI – Vita Autonoma Indipendente, oltre ai vari gruppi progettuali e gestionali meglio definiti in seguito).

Sono stati costruiti o implementati i seguenti tavoli di concertazione:

- La cabina di regia UVM (Gruppo di lavoro interprofessionale integrato fra figure sanitarie ed amministrative dell'ASL e figure rappresentanti dei territori) per gestione FNA;
- Tavoli periodici di raccordo e coordinamento fra rappresentanti del c.d. 3° settore del territorio (Ass. volontariato) e rappresentanti del SAAS per gestione di un fondo per sostegno di indigenti messo a disposizione dalla BCC per € 20.000,00;
- Avvio procedure di implementazione di un ulteriore modulo del tavolo rivolto al coordinamento e messa in rete dei vari sportelli di Banco alimentare;
- Tavolo di coordinamento delle azioni rivolte all'autonomia lavorativa (progetto VAI – Vita Autonoma Indipendente) ed abitativa (Progetto Housi_) affidate alla Fondazione "Nuovi Giorni";
- Costituzione di un nuovo tavolo periodico sull'accoglienza profughi in integrazione con gli operatori del Progetto zonale SPRAR;
- E' stato contribuito alla progettazione zonale del POR – FSE di inclusione sociale soggetti fragili "ATTIVI" che ha ottenuto un contributo per la zona S-S FI Sud Est di € 574.000,00 per 2 anni che prevede la presa in carico di n. 83 situazioni fra i quali n. 59 inserimenti lavorativi effettivi; vi è anche un coinvolgimento attivo anche nella gestione che ha comportato che siano stati selezionati n. 7 utenti di nostra competenza ed

			<p>avviati ai primi colloqui;</p> <ul style="list-style-type: none"> - E' stato anche contribuito ad altre forme di progettazione zonale, quali quelle previste per riduzione tariffarie a favore di indigenti concordate con "Publiacqua"; alle declinazioni zonali del Programma ministeriale SIA (Sistema Inclusion Attiva) che prevede per la zona risorse pari ad € 589.855,00 ed all'incipit del Progetto regionale ADA (Adattamento domestico per l'Autonomia) in collaborazione anche con il CRID (Centro della R.T. per l'accessibilità) che per la zona prevede l'attivazione di n. 18 consulenze; - E' stata fornita la necessaria collaborazione territoriale per la predisposizione da parte del Ser. Dell'Azienda ASL Toscana Centro del Progetto di prevenzione e riduzione delle Ludopatie; - Nel rispetto del Protocollo interistituzionale per la progettazione nella Bassa Val di Sieve di una casa della Salute, il Funzionario Responsabile del SAAS è stato coinvolto, assieme ai tecnici ASL e regionali, nei vari incontri di supporto agli Amministratori della Val di Sieve e della R.T. per la definizione della prospettiva. Il coinvolgimento e ricognizione delle esperienze emergenti in tal senso si è svolto anche nell'ambito dell'A.C. di Pontassieve. <p><i>Per quanto sopra espresso si può ritenere che gli obiettivi fondamentali previsti (ed anche non previsti) sul tema per il 2016 siano stati realizzati al 100%.</i></p>
		ISTITUZIONE CONSULTA DI VOLONTARIATO	<p>Non è stato realizzato, come comunicato con lettera del Responsabile, Dr. L. Lombardi del 29/12/2016 prot. int. 34196, per decisione degli amministratori di ridefinire una nuova consulta a livello di UNIONE DEI COMUNI e non solo riferita meramente all'ambito territoriale del Comune di Pontassieve</p>
		AIUTRE LE PERSONE IN DIFFICOLTA' QUALI MINORI, FAMIGLIE, ANZIANI, IMMIGRATI, ECC.	<p>A fronte di una diminuzione complessiva delle risorse assegnate per l'anno 2016 rispetto al 2015, l'obiettivo era quello di confermare i livelli delle prestazioni fornite dal servizio in tutte e 4 le aree di intervento: Minori, Disabili, Anziani e Adulti/Famiglie.</p> <p>Il Servizio si è mosso lungo la direttrice di una maggiore ottimizzazione delle risorse assegnate privilegiando i casi di maggiore bisogno e coinvolgendo soggetti esterni all'Amministrazione (BCC, Banco Alimentare, Volontariato Sociale, ecc.).</p> <p>Pur non essendo al momento ancora possibile stilare un consuntivo definitivo delle attività 2016, si può comunque affermare con sicurezza che per tutte e 4 le aree di intervento sono stati garantiti i livelli prestazionali dell'anno precedente ed in alcuni casi sono stati incrementati: prolungamento, dal mese di Dicembre, dell'orario di apertura del Centro di Socializzazione "La Mongolfiera", incremento dell'assistenza scolastica Handicap e dell'educativa domiciliare.</p> <p>In particolare si prevede che per le Aree Minori e Disabili i dati degli interventi attivati sia maggiore (n. 620 e n. 250) rispetto a quelli previsti in sede di elaborazione dei relativi obiettivi. Per le Arre Anziani e Adulti/Famiglie i dati degli</p>

			interventi attivati (n. 250 e n. 160) si attesteranno sul livello di quelli indicati in sede di elaborazione dei rispettivi obiettivi.
05 PONTASSIEVE AL PASSO COI TEMPI	MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'	CONSEGUIMENTO FATTURATO D'ESERCIZIO PREVISTO PER L'ANNO 2016 (2.135)	Il fatturato della Farmacia nel 2016 è stato di €2.092.268,47 su un valore atteso di €2.135.000 Ciò è desumibile dai capitoli di entrata del Bilancio 2016 relativi alla Farmacia: -n°30100.01.0375 - PROVENTI FARMACIA = €2.090.893,47 al 31/12/2016 -n°30100.01.0767 - ENTRATA DA VENDITA CATALOGHI = €1.375,00 al 31/12/2016
		CONSOLIDAMENTO E IMPLEMENTAZIONE SERVIZI PER L'UTENZA	Nel 2016 sono stati continuati i servizi del 2015, compreso la distribuzione del materiale per l'iniziativa Cicogna Verde Rispetto agli indicatori di risultato presenti nel piano delle performance risulta quanto segue -Buoni celiachia rimborsati per un valore di € 880 su un valore atteso di € 900 -Utenti autoanalisi (misurazioni effettuate) n° 152 rispetto al valore atteso di n°120 misurazioni -contatti n° 1500 su un valore atteso di 1500, prenotazioni e attivazioni di tessere sanitarie n°992 su un valore atteso di 1000, nel solo 1° semestre di attività del CUP come comunicato con lettera del Responsabile, Dr. L. Lombardi del 29/12/2016 prot. int. 34196)